

平成 2 6 年 度 下 半 期

たつの市病院事業業務状況説明書

た つ の 市

1 概況

(1) 総括事項

本年度下半期における延べ患者数は 40,172人で、うち入院患者数は 11,133人、外来患者数は 29,039人、病床利用率は 51.0%でありました。また、介護老人保健施設では、延べ利用者は 10,798人でありました。

収益的収支については、事業収益 1,429,932,565円、事業費用 1,368,677,159円で純利益 61,255,406円でありました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
認定第13号	平成25年度たつの市病院事業決算認定について	平成26年 9月 3日	平成26年12月 3日
議案第68号	たつの市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例制定について	平成26年12月 3日	平成26年12月25日
議案第74号	たつの市職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例制定について	平成26年12月 3日	平成26年12月25日
議案第 9号	平成26年度たつの市病院事業会計補正予算（第1号）について	平成27年 3月 2日	平成27年 3月 2日
議案第48号	平成27年度たつの市病院事業会計予算について	平成27年 3月 2日	平成27年 3月25日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先	件 名	認可年月日
平成26年11月4日	兵庫県知事	たつの市民病院駐車場拡張整備事業の認定	平成26年12月12日

(4) 職員に関する事項

職名別	病 院			介 護 老 人 保 健 施 設		
	平成27. 3. 31現在	平成26. 9. 30現在	比較増減	平成27. 3. 31現在	平成26. 9. 30現在	比較増減
	人	人	人	人	人	人
医 療 職（一）	8（臨時 19）	9（臨時 17）	△ 1（臨時 2）	1（兼務）	1（兼務）	0
医 療 職（二）	20（臨時 3）	20（臨時 3）	0（臨時 0）	2（臨時 1）	2（臨時 1）	0（臨時 0）
医 療 職（三）	77（臨時 13）	82（臨時 17）	△ 5（臨時 △4）	9（臨時 1）	8	1（臨時 1）
行 政 職	8（臨時 6）	8（臨時 6）	0（臨時 0）	2	2	0
技 能 労 務 員	2（臨時 12）	2（臨時 13）	0（臨時 △1）	8（臨時 15）	9（臨時 14）	△ 1（臨時 1）
計	115（臨時 53）	121（臨時 56）	△ 6（臨時 △3）	22（臨時 17）	22（臨時 15）	0（臨時 2）

- (5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項
該当事項なし

2 建設改良の概況

- (1) 建設改良工事の概況
該当事項なし

- (2) 医療器械購入

(単位：円)

超音波画像診断装置	7,020,000	心電計	918,000
人工呼吸器	4,860,000	リトラクターシステム	3,451,676
自動視力計	534,600	計	16,784,276

- (3) 備品購入
該当事項なし

3 業務

- (1) 業務量

入院患者数	11,133 人	1 日平均	61.2 人
外来患者数	29,039 人	〃	244.0 人
入所者数	8,072 人	〃	44.4 人
通所者数	2,726 人	〃	18.1 人

- (2) 事業収入に関する事項

(単位：金額は円、率は%)

区 分	平成26年度下半期		平成25年度下半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
医 業 収 益	682,357,467	47.7	764,644,569	52.7	△ 82,287,102	89.2
医 業 外 収 益	604,676,100	42.3	561,066,439	38.7	43,609,661	107.8
介護老人保健施設収益	142,898,998	10.0	123,631,154	8.5	19,267,844	115.6
特 別 利 益	0	0.0	1,333,500	0.1	△ 1,333,500	0.0
計	1,429,932,565	100.0	1,450,675,662	100.0	△ 20,743,097	98.6

(3) 事業費に関する事項

(単位：金額は円、率は%)

区 分	平成26年度下半期		平成25年度下半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
医 業 費 用	1,159,119,422	84.7	1,099,997,476	80.4	59,121,946	105.4
医 業 外 費 用	56,147,402	4.1	32,374,386	2.4	23,773,016	173.4
介護老人保健施設費用	153,410,335	11.2	134,769,207	9.8	18,641,128	113.8
特 別 損 失	0	0.0	100,765,746	7.4	△ 100,765,746	0.0
計	1,368,677,159	100.0	1,367,906,815	100.0	770,344	100.1

(4) 費用構成比

(単位：金額は円、率は%)

区 分		平成26年度下半期		平成25年度下半期		比 較	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
人 件 費	給 料	246,991,548	18.0	257,226,241	24.9	△ 10,234,693	96.0
	手 当	379,590,802	27.7	195,284,060	23.0	184,306,742	194.4
	賃 金	120,555,986	8.8	109,802,367	11.4	10,753,619	109.8
	法 定 福 利 費	80,250,501	5.9	144,268,400	10.0	△ 64,017,899	55.6
	計	827,388,837	60.4	706,581,068	69.3	120,807,769	117.1
材 料 費		117,077,323	8.6	143,665,350	13.2	△ 26,588,027	81.5
一 般 管 理 費		216,573,366	15.8	295,413,576	16.8	△ 78,840,210	73.3
支 払 利 息		5,833,038	0.4	6,613,374	0.6	△ 780,336	88.2
内 部 留 保 資 金	減 価 償 却 費	201,511,329	14.7	215,418,278	0.0	△ 13,906,949	0.0
	資 産 減 耗 費	293,266	0.1	215,169	0.1	78,097	136.3
	計	201,804,595	14.8	215,633,447	0.1	△ 13,828,852	0.0
費 用 合 計		1,368,677,159	100.0	1,367,906,815	100.0	770,344	100.1

(5) その他主要な事項

該当事項なし

4 会計

(1) 重要契約の要旨

該当事項なし

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位：円)

期首現在高	下半期借入金	下半期償還金	期末残高
1,056,961,019	15,000,000	95,131,727	976,829,292

ロ 一時借入金

(単位：円)

期首現在高	借入残高最高額	期末残高	備 考
500,000,000	970,000,000	270,000,000	

(3) その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

5 附帯事業

該当事項なし

平成26年度 たつの市病院事業損益計算書
(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	388,589,067		
(2) 外 来 収 益	192,536,824		
(3) そ の 他 医 業 収 益	51,595,576		
(4) 他 会 計 負 担 金	<u>49,636,000</u>	682,357,467	
2 医 業 費 用			
(1) 病 院 経 営 費	964,054,565		
(2) 減 価 償 却 費	194,771,591		
(3) 資 産 減 耗 費	<u>293,266</u>	<u>1,159,119,422</u>	
医 業 損 失			476,761,955
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金	9,612		
(2) 他 会 計 負 担 金	419,238,000		
(3) 患 者 外 給 食 収 益	456,395		
(4) 長 期 前 受 金 戻 入	172,373,649		
(5) 委 託 料 収 益	715,156		
(6) そ の 他 医 業 外 収 益	<u>11,883,288</u>	604,676,100	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	5,324,651		
(2) 雑 支 出	<u>50,822,751</u>	<u>56,147,402</u>	
医 業 外 利 益			548,528,698

5 介護老人保健施設収益			
(1) 入 所 収 益	98,379,220		
(2) 通 所 収 益	26,338,708		
(3) その他営業外収益	1,291,698		
(4) 居宅介護支援事業収益	5,054,328		
(5) 他会計負担金	1,599,000		
(6) 長期前受金戻入	10,199,086		
(7) その他事業外収益	<u>36,958</u>	142,898,998	
6 介護老人保健施設費用			
(1) 介護老人保健施設経営費	142,949,181		
(2) 減価償却費	6,739,738		
(3) 支払利息及び企業債取扱諸費	508,387		
(4) 雑 支 出	<u>3,213,029</u>	<u>153,410,335</u>	<u>△ 10,511,337</u>
経常利益			61,255,406
7 特別利益			
(1) 固定資産売却益	<u>0</u>	0	
8 特別損失			
(1) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
上半期純損失			215,264,267
下半期純利益			61,255,406
前年度繰越欠損金			498,248,619
その他未処分利益剰余金変動額			<u>335,489,538</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>316,767,942</u></u>

平成26年度 たつの市病院事業貸借対照表
(平成27年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地	地 物	17,431,800	
ロ 建 物		1,913,761,236	
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 317,137,912</u>	1,596,623,324
ハ 構 築 物		127,340,617	
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 15,425,521</u>	111,915,096
ニ 器 械 備 品		1,119,449,427	
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 607,021,124</u>	512,428,303
ホ 建 設 仮 勘 定		23,890,150	
有 形 固 定 資 産 合 計			2,262,288,673

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 施 設 利 用 権		<u>1,358,220</u>	
無 形 固 定 資 産 合 計			<u>1,358,220</u>
固 定 資 産 合 計			2,263,646,893

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金

96,295,509

(2) 未 収 金

209,246,734

貸 倒 引 当 金

△ 2,237,306

207,009,428

(3) 貯 蔵 品

11,131,293

流 動 資 産 合 計
資 産 合 計

314,436,230

2,578,083,123

負債の部

3 固定負債

- (1) 企業債
 イ 建設改良費等の財源に
 充てるための企業債
 企業債合計
- (2) 引当金
 イ 退職給付引当金
 引当金合計
 固定負債合計

791,900,715

791,900,715

67,870,320

67,870,320

859,771,035

4 流動負債

- (1) 企業債
 イ 建設改良費等の財源に
 充てるための企業債
 企業債合計
- (2) 一時借入金
- (3) 未払金
- (4) 引当金
 イ 賞与引当金
 引当金合計
- (5) 預り金
 流動負債合計

184,928,577

184,928,577

270,000,000

65,658,050

67,420,132

67,420,132

9,895,809

597,902,568

5 繰延収益

- 長期前受金額
 収益化累計額
 繰延収益合計
 負債合計

1,797,527,500

△ 416,438,693

1,381,088,807

2,838,762,410

資 本 の 部

54,588,655

6 資 本 金

7 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

イ その他 資 本 剰 余 金

1,500,000

1,500,000

資 本 剰 余 金 合 計

(2) 利 益 剰 余 金

イ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金

316,767,942

△ 316,767,942

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

△ 315,267,942

資 本 合 計

△ 260,679,287

負 債 資 本 合 計

2,578,083,123

平成26年度 たつの市病院事業キャッシュ・フロー計算書

(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は損失）	61,255,406
減価償却費	201,511,329
貸倒引当金の増減額（△は減少）	2,237,306
退職給付引当金の増減額（△は減少）	67,870,320
賞与引当金の増減額（△は減少）	67,420,132
長期前受金戻入額	△ 182,572,735
受取利息及び受取配当金	△ 9,612
支払利息	5,833,038
固定資産除却損	76,558
未収金の増減額（△は増加）	25,699,538
未払金の増減額（△は減少）	△ 1,714,336
たな卸資産の増減額（△は増加）	1,254,705
預り金の増減額（△は減少）	320,756
その他流動資産の増減額（△は増加）	25,592,151
その他流動負債の増減額（△は減少）	△ 3,458,491
小計	271,316,065
利息及び配当金の受取額	9,612
利息の支払額	△ 5,833,038
業務活動によるキャッシュ・フロー	265,492,639

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 44,182,146
一般会計からの繰入金による収入	128,762,116
投資活動によるキャッシュ・フロー	84,579,970

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入	1,790,000,000
一時借入金の返済による支出	△ 2,020,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	15,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 95,131,727
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 310,131,727

資金増加額（又は減少額）	39,940,882
資金期首残高	56,354,627
資金期末残高	96,295,509

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産明細書

(単位：円)

	資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減 価 償 却 累 計 額			年度末償却未済高	備考
						当年度増加額	当年度減少額	累 計		
病 院	土 地	5,531,800	11,900,000	0	17,431,800	0	0	0	17,431,800	
	建 物	1,163,813,999	0	0	1,163,813,999	35,779,610	0	97,682,923	1,066,131,076	
	非 木 造	1,149,739,667	0	0	1,149,739,667	35,603,670	0	84,312,308	1,065,427,359	
	木 造	14,074,332	0	0	14,074,332	175,940	0	13,370,615	703,717	
	建物附属設備	480,694,596	0	0	480,694,596	29,658,733	0	66,071,589	414,623,007	
	構 築 物	121,359,946	325,971	0	121,685,917	4,422,878	0	10,053,556	111,632,361	
	器 械 備 品	1,057,730,784	17,830,301	1,531,160	1,074,029,925	124,457,630	1,454,602	564,162,846	509,867,079	
	建設仮勘定	0	23,890,150	0	23,890,150	0	0	0	23,890,150	
	計	2,829,131,125	53,946,422	1,531,160	2,881,546,387	194,318,851	1,454,602	737,970,914	2,143,575,473	
老 健	土 地	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建 物	196,493,033	0	0	196,493,033	4,866,114	0	98,014,415	98,478,618	
	非 木 造	196,493,033	0	0	196,493,033	4,866,114	0	98,014,415	98,478,618	
	木 造	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建物附属設備	72,759,608	0	0	72,759,608	1,466,601	0	55,368,985	17,390,623	
	構 築 物	5,654,700	0	0	5,654,700	0	0	5,371,965	282,735	
	器 械 備 品	45,419,502	0	0	45,419,502	407,023	0	42,858,278	2,561,224	
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0	0	
	計	320,326,843	0	0	320,326,843	6,739,738	0	201,613,643	118,713,200	
	合 計	3,149,457,968	53,946,422	1,531,160	3,201,873,230	201,058,589	1,454,602	939,584,557	2,262,288,673	

(2) 無形固定資産明細書

資 産 の 種 類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高	年度末現在高	備考
施 設 利 用 権	1,810,960	0	0	452,740	1,358,220	

企 業 債 明 細 書

(単位：金額は円、率は%)

種 類	発 行 年月日	発 行 総 額	償 還 高		未償還残高	利 率	償還終期	備 考
			下半期償還高	償還高累計				
地方公共団体金融機構	H15. 3. 25	16,000,000	324,994	4,356,853	11,643,147	1.35	H43. 3. 20	
兵庫西農業協同組合	H21. 3. 25	82,300,000	50,000	81,800,000	500,000	1.50	H31. 11. 20	借換債・繰上償還
兵庫西農業協同組合	H21. 3. 25	204,600,000	2,583,333	173,600,004	30,999,996	1.50	H32. 11. 20	借換債・繰上償還
西兵庫信用金庫	H22. 1. 29	35,000,000	4,375,000	35,000,000	0	1.20	H26. 11. 20	
西兵庫信用金庫	H23. 1. 31	20,000,000	2,500,000	15,000,000	5,000,000	0.875	H27. 11. 20	
地方公共団体金融機構	H23. 3. 30	93,200,000	0	0	93,200,000	1.90	H52. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H23. 3. 30	5,000,000	0	0	5,000,000	1.90	H52. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H24. 1. 12	97,700,000	0	0	97,700,000	1.70	H52. 9. 20	
み な と 銀 行	H24. 1. 31	75,200,000	9,400,000	37,600,000	37,600,000	0.52	H28. 11. 20	
地方公共団体金融機構	H24. 3. 29	4,600,000	0	0	4,600,000	1.70	H53. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	245,600,000	0	0	245,600,000	1.70	H53. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	24,400,000	0	0	24,400,000	1.00	H39. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	559,800,000	69,869,985	209,400,625	350,399,375	0.20	H29. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 3. 28	4,100,000	0	0	4,100,000	1.50	H54. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 3. 28	12,300,000	1,535,579	3,070,390	9,229,610	0.10	H30. 3. 20	
み な と 銀 行	H25. 3. 29	19,600,000	2,450,000	4,900,000	14,700,000	0.55	H29. 11. 20	
地方公共団体金融機構	H26. 1. 30	16,400,000	2,042,836	2,042,836	14,357,164	0.20	H30. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H26. 3. 27	12,800,000	0	0	12,800,000	0.20	H31. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H27. 3. 26	15,000,000	0	0	15,000,000	0.20	H37. 3. 20	
計		1,543,600,000	95,131,727	566,770,708	976,829,292			